& alterius partis procuratoris assensu per apostolica vobis scripta mandamus quatenus si dicti fratres domo & rebus aliis supradictis se probaverint contra iustitiam spoliatos, vos eisdem, sicut iustum fuerit, restitutos, audiatis si quid fuerit quæstionis, & illud appellatione remota sine debito decidatis, facientes quod statueritis per censuram ecclesiasticam firmiter observari. Testes autem &c. usque appellatione remota cogatis veritati testimonium perhibere. Nullis litteris obstantibus præter assensum partium à sede apostolica impetratis. Quod si non omnes &c. duo vestrum ea &c. Datum Laterani v. i. Kalend. Novembris, pontificatus nostri anno tertio decimo.

*E I S D E M.*

**C**um inter venerabilem fratrem nostrum Archiepiscopum Patracensem & dilectos filios fratres militiae Templi super abbacia quæ Provata vocatur, de qua per dilectum filium electum Montanensem & Archidiaconum Andreவில் delegatos à nobis jam quædam fuerat contra ipsos Templarios sententia promulgata, sub examine nostro controversia verteretur, auditis & intellectis quæ propolita hinc inde fuerant, sententialiter duximus decernendum ut idem Archiepiscopus possessionem ipsius obtineat abbatiæ, reservata prædictis fratribus facultate probandi, sicut dicebant, eam sibi à domino terræ, accedente postmodum consensu Archiepiscopi, concessam fuisse. Quocirca discretionem vestræ per apostolica scripta præcipiendo mandamus quatinus dictam abbatiæ facientes ab Archiepiscopo ipso pacificè possideri, probationes fratrum admittere procuretis. Quod si legitime præscripta probaverint, eundem Archiepiscopum distractione qua convenit, appellatione remota, cogatis abbatiæ ipsam cum fructibus medio tempore perceptis ex ea fratribus restituere memoratis, in pace perpetuè possidendam. Quod si præfatus Archiepiscopus infra mensem post susceptionem præsentium per se vel responsalem idoneum propter hoc coram vobis non curaverit comparere, vos nihilominus, sublato cujuslibet contradictionis & appellationis obstaculo, procedatis, cum lis jam fuerit contestata, contradictores per censuram ecclesiasticam appellatione postposita, compescendo. Quod si non omnes &c. duo vestrum ea &c. Datum ut in alia per totum.

EPISCOPO ET CANTORI  
Zamorenfi, & Abbati de Moverola  
diocesis Zamorenfis.

Epist. 157.  
Confirmatur  
electio Cantor-  
is.  
Cap. Dilecto  
filio. De 1097.  
apud. Pralat.

Dilecto filio nostro Petro tituli sancti Marcelli Presbytero Cardinale bona memoriae A. Thesaurario Salamantino Paschasij & Dominico Garzia Clericorum procuratoribus apud sedem apostolicam constitutis auditore concesso, idem Thesaurarius proposuit coram eo quod cum in Salamantina Ecclesia, in qua Cantoris electio ad Episcopum & Capitulum communiter pertinet, cantoria vacante dictum Capitulum sapienter Episcopum monuisset ut ad celebrandam Cantoris electionem cum eo pariter conveniret, eodem Episcopo infra semestre tempus id facere negligente, Capitulum uti cupiens jure suo, in Ecclesie memoratae Capitulo, sicut est moris, supradictum Paschasium ejusdem loci Canonicum in Cantorem elegit, ne quid in ejusdem electionis praesudicium fieret appellando, quam supradictus Thesaurarius auctoritate petiti apostolica confirmari, ac electionem quam venerabilis frater noster Compustellanus Archiepiscopus post appellationem hujusmodi de G. Clerico multis criminibus irretito ac tunc temporis vinculo excommunicationis astricto fecerat, tamquam minus canonicè celebratam cassari. Dicitur verò Dominicus proposuit ex adverso quod emenso sex mensium spatio, infra quod ad Episcopum & Capitulum Cantoris electio pertinebat, Decanus & quidam Canonici Salamantini, Episcopo, Archidiacono, & nonnullis Canonicis, qui praesentes in civitate aderant, inconsultis, non consueta hora, vel in Capitulo juxta morem, sed in Ecclesia potius, quibusdam laicis advocatis, stultè & inordinatè nimis eligere praesumpserunt, & cum jam dicti Archiepiscopi, qui eosdem propter hoc evocaverat, adire praesentiam noluisse, ipse intelligens eligendi auctoritatem ad se juxta Lateranensis statutum Concilij devolutam, supradictum G. in Cantorem elegit, & eundem fecit de cantoria coporaliter investiri. Postmodum autem Decanus & sui complices nobis, de his mentione non habita, suggerendo quod Episcopus, qui monitus sapienter infra sex menses eligere noluerat in Ecclesie detrimentum, Cantore, qui ab eodem Decano cum majori parte Capituli institutus fuerat, spoliato, alium instituerat in Cantorem, ad Decanum, Archidiaconum, & Archipresbyterum Abulenti-

Tom. I I.

ses nostras litteras impetrarunt: quarum auctoritate cum supradictus G. ab eisdem fuisset iudicibus evocatus, eisdem inhibuit ne per dictas litteras procederent contra eam, cum in eis de sua electione facta per Archiepiscopum nulla mentio haberetur, & cum propter hoc, tum etiam quia prima citatione ad loca remota peremptoriè citatus extiterat, tum etiam quia iudices quosdam ex electoribus dicti Paschasij consanguinitatis linea contingebant, ad sedem apostolicam appellavit. Sed iudices nihilominus ad Salamantinam accedentes Ecclesiam, supradictum P. in cantoria possessionem causa rei servanda contra justitiam induxerunt. Cum igitur super his & aliis coram eodem Cardinale procuratores ipsi aliquandiu litigassent, & ipse nobis fideliter retulisset quae proposita fuerant coram eo, quia nobis constitit à supradicto Decano & ejus sequacibus post elapsum sex mensium spatium infra quod Episcopo & Capitulo memoratis, prout communiter spectabat ad eos, procedere ad Cantoris electionem neglexerant, electionem supradicti P. minus canonicè celebratam, eandem decrevimus irritam & inanem, & appellationem ab eodem Decano & suis fautoribus interpositam, factum Archiepiscopi, ad quem jam erat eligendi auctoritas devoluta, nequivisse aliquatenus impedire. Quia verò contra personam ipsius G. quaedam objecta fuerunt de quibus nobis non potuit fieri plena fides, discretioni vestrae per apostolica scripta mandamus quatenus, nisi jam dicto G. aliquid canonicum obviet, electionem de ipso factam sublato appellationis obstaculo confirmetis, facientes ipsum ejusdem cantoriae pacifica possessione gaudere; contraditores per censuram ecclesiasticam compescentes. Quod si non omnes &c. tu ea, frater Episcope, cum eorum altero &c. Datum Laterani v. Kal. Novembris, anno tertio decimo.

MINDENSI ELECTO, ET  
Abbati Lesburnensi Monasteriensi diocesis,  
& Custodi Monasteriensi.

Venerabiles fratres nostri Lubicensis & Livonenfis Episcopi & dilectus filius major Decanus cum ceteris Canonicis Bremensis Ecclesiae suis nobis litteris intimarunt quod cum olim Waldemarum quondam Sleuicensem Episcopum à nobis in Archiepiscopum postulassent, quia id non potuit effectui mancipari, quidam ex eis electionis suae vota in dilectum filium

P p p ij

Epist. 158.  
De translatione  
Episcopi  
Olinaburgensis.  
Vide lib. 10.  
Epist. 209. 215.  
lib. 11. Epist. 173.  
lib. 14. Epist. 67.  
Ep. lib. 15. Epist. 3.

In quibus col-  
la. excommu-  
nicaverat, etia  
in ista Col-  
lona.

B. ejusdem Ecclesie majorem Præpositum contulerunt, verum quia ipsius non extitit electio confirmata, ipsi, quantum in eis extitit, de alia persona tractantes, Ecclesie sue consulere curaverunt; propter quod non tantum rerum, verum etiam personarum, a laicis adhuc adherentibus propter diversas causas Waldemaro prædicto graves jamdudum persecutiones sunt & impedimenta perpessi, & adhuc etiam patiuntur. At quoniam mora præteriti temporis Ecclesie viduata ad nihilum ferè redacta fuit quamplurimum huc usque damnosa, & futuri protractio perniciose poterat magis esse, iidem in manus hominum incidere potius eligentes quam pro domo Dei murum non opponere se ac sua, rei quam inceperant insistere fortiter necessarium decreverunt. Vnde tam ipsi quam dictus Præpositus per suas litteras speciales a nobis humiliter postularunt ut venerabilem fratrem nostrum Osnaburgensem Episcopum, eidem vicinum, & per omnia cognitum, ipsis in Archiepiscopum concedere dignemur: per quem, cum sit vir nobilis, & scientia præditus, ac generis nobilitate præclarus, & Ecclesiam sibi commissam hæcenus viriliter defensarit, præfata Ecclesia poterit in statum pristinum reformari, & compesci nihilominus insolentia laicorum. Nos igitur consuli volentes Ecclesie diutius desolata, discretioni vestre per apostolica scripta mandamus quatenus inquisita super his & cognita veritate, si res ita se habet, auctoritate nostra eidem Episcopo injungatis ut ad præfata Ecclesiam Bremensem accedat, ejusdem regimen in nomine Domini recepturus; cum quo, propter necessitatem temporis, hanc gratiam duximus faciendam ut usque ad susceptionem pallei Osnaburgensem Ecclesiam sicut proprius pastor retineat & gubernet; injungentes nihilominus clero, ministerialibus, & populo Ecclesie memoratae quod eidem usque ad susceptionem pallei tamquam pastori proprio intendant ut hæcenus & exhibeant obedientiam debitam & honorem; contraditores per censuram ecclesiasticam appellatione postposita compescendo. Nos enim venerabilibus fratribus nostris suffraganeis & dilectis filiis Capitulo ac ministerialibus Bremensis Ecclesie nostris damus litteris in mandatis ut postquam idem de mandato nostro per vos sibi facto ad præfata Ecclesiam accesserit gubernandam, tamquam pastori suo ipsi obedientiam & reverentiam debitam exhibentes, eidem

intendant humiliter & devotè. Ad hæc, volumus & mandamus ut contraditores, si qui fuerint, vel rebelles censura simili appellatione postposita compescatis. Quod si non omnes &c. tu ea, fili electe, cum eorum altero nihilominus exequaris, etiamsi jam fueris in Episcopum consecratus. Datum Laterani 11. Kal. Novemb. pontificatus nostri anno tertio decimo.

*Scriptum est ipsis suffraganeis & aliis prædictis hoc modo.* Ex litteris vestris, fratres Lubicensis & Livonensis Episcopi, & filij Decane ac Capitulum, nostro est apostolatu referatum quod cum olim Waldemarum quondam Sleuicensem Episcopum in Archiepiscopum postulassetis a nobis, quidam vestrum electionis sue vota in dilectum filium B. Ecclesie vestre majorem Præpositum contulerunt, verum quia ipsius non extitit electio confirmata, vos, quantum in vobis extitit, de alia persona tractantes, eidem Ecclesie consulere curavistis; propter quod &c. *in eundem ferè modum ut in alia usque diutius desolata, dilectis filiis Mindensi electo & Abbati Lesbemensis Monasteriensis diocesis & Custodi Monasteriensis nostris dedimus litteris in mandatis ut inquisita super his & cognita veritate, si rem invenerint ita esse, dicto Episcopo auctoritate nostra injungant ut ad præfata Ecclesiam Bremensem accedat, ejusdem regimen in nomine Domini recepturus &c. ut in alia usque gubernet; injungentes nihilominus clero, ministerialibus, & populo Osnaburgensis Ecclesie quod eidem Episcopo &c. in eundem ferè modum ut in alia usque honorem; contraditores per censuram ecclesiasticam appellatione postposita compescendo. Quocirca universitati vestre per apostolica scripta mandamus quatenus postquam idem de mandato nostro sibi facto per executores eosdem ad præfata Bremensem Ecclesiam accesserit gubernandam &c. ut in alia usque eidem intendatis humiliter & devotè. Alioquin dictis executoribus nostris damus litteris in mandatis ut contraditores, si qui fuerint, vel rebelles per censuram ecclesiasticam appellatione remota compescant. Datum ut in alia per totum.*

*Scriptum est Episcopo Osnaburgensi super hoc in eundem ferè modum ut in prima usque recepturus. Quocirca fraternitati tue per apostolica scripta mandamus quatenus cum ad præfatis executoribus tibi fuerit injunctum, accedas ad Ecclesiam memoratam, & in Christi nomine regimen ejus suscipias*

ac fideliter exequaris. Nos enim tecum propter necessitatem temporis specialem gratiam &c. *ut in alia usque* gubernes; dantes supradictis executoribus in mandatis ut injungant clero &c. *usque* compescendo. Præterea suffraganeis & Decano & Capitulo & nobilibus viris ministerialibus Brementis Ecclesie nostris duximus litteris injungendum ut &c. *in eundem ferè modum ut in alia usque in finem.* Datum ut in alia.

ARCHIEPISCOPO PATRACENSI.

Epist. 159.  
V. Canonicos  
S. Ruffi instituit  
in Ecclesia  
Patracensi.

**C**um Ecclesia cathedralis extra civitatem posita Patracensem, occasione secularium clericorum, qui jam in ea pluries ordinati, motu demum propriae voluntatis dereliquerunt eandem; debito servitio fraudaretur, nobis humiliter supplicasti ut licentiam instituendi conventum regularium Canonicorum in ipsa de collegio sancti Ruffi tibi concedere dignaremur: quibus ita es pollicitus providere. In primis siquidem terras eis & vineas assignabis de quibus frumentum & annona sufficiens quinquaginta & vinum sufficiens sexaginta personis percipiant, sine suis laboribus aut expensis in eorum cellarium deferenda. Præterea statues ut eis pisces & sal ad sufficientiam sine pretio ministrentur, daturus ipsis nihilominus olivetum de quo percipiant oleum quod ad opus Ecclesie necnon etiam ad victum sexaginta sufficiat personarum; conferens eis quoque villanos trecentas gallinas, ducentas oves, triginta porcos, & centum libras cere ipsi annualiter tributuros; in presentiarum ipsis ducentos porcos & oves largiens septingentas; pro vestibus autem assignabis eis in certis locis ducentos \*perperos annualiter persolvendos. Ceterum pro recipiendis pauperibus & hospitibus dabis eis quinquaginta carrugatas bonæ terræ, quadraginta boves, & totidem vaccas, bubulosque triginta, & tantum vineæ de qua vinum pro decem personis proveniat annuatim; assignans nihilominus eis rusticos qui sine mercede vel expensis eorum in domo sua labores exercent universos; omnium proventuum archiepiscopatus in decimis, mortuariis, & elemosynis eisdem medietate concessa. Quod si hæc omnia non duxerint acceptanda, dimidiabis cum eis cunctas possessiones Ecclesie Patracensis; sic tamen quod ipsi persolvant crosticam annuatim quam Principi terræ ipsa Ecclesia persolvere consuevit. Nos igitur piis tuis precibus inclinati, considerato quod non solum Ecclesia memorata poterit in religione

\* perperos

sic in se plantanda proficere, verum etiam ad alias quæ nuper sunt ad ritum Latinitatis adductæ propagationis suæ palmites dilatate, de consilio fratrum nostrorum hoc tibi duximus concedendum; ita nimirum ut si qui de Canonicis secularibus qui sunt ad præsens in ipsa voluerint ordinem suscipere regularem, hoc eis liberè concedatur, illis autem qui ordinem ipsum suscipere recusaverint, dummodo per continuantem residentiam Ecclesie ipsi curaverint deservire, provideatur de proventibus ejus in congrua portione. Ad hæc, presentium auctoritate statuimus ut fratres ipsi tantum Priorem sibi regulariter eligentes, ipsum tibi vel tuis representent successoribus confirmandum, jure apud ipsos in perpetuum residente Patracensem Archiepiscopum secundum statuta canonum eligendi. Nulli ergo &c. nostræ concessionis & constitutionis infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem &c. *usque* incursum. Datum Laterani III. Kal. Novemb. pontificatus nostri anno tertio decimo.

ABBATI ET CONVENTUI  
sancti Ruffi.

Epist. 160.  
Super eodem

**C**um Ecclesia cathedralis &c. *ut in alia usque* fraudaretur, venerabilis frater noster Patracensis Archiepiscopus nobis humiliter supplicavit ut licentiam &c. *ut in alia usque* de collegio Ecclesie vestre sibi concedere dignaremur; quibus ita est pollicitus providere. In primis siquidem terras eis & vineas assignabit, de quibus &c. *usque* deferenda. Præterea statuet ut eis pisces &c. *usque*. Pro vestibus autem assignabit eis in certis locis &c. *usque* pauperibus & hospitibus dabit eis quinquaginta carrugatas &c. *ut in alia per totum usque* acceptanda, dimidiabit cum eis cunctas possessiones &c. *usque* consuevit. Nos igitur piis ejus precibus inclinati &c. *usque* de consilio fratrum nostrorum hoc tibi duximus concedendum, ita nimirum &c. *usque* regulariter eligentes, ipsum tibi vel tuis representent successoribus confirmandum &c. *usque* eligendi. Quocirca devotionem vestram rogamus attentius & monemus, per apostolica vobis scripta mandantes quatenus hujusmodi propositum prompto prosequentes favore, conventum de fratribus vestris eidem Archiepiscopo in suis deducendum expensis propter hoc assignare curetis. Datum ut in alia per totum.

ARCHIEPISCOPO LARISSENO,  
& Episcopo Cithoniensi.

E I S D E M.

Epist. 161.  
Contra nobiles  
Achaiae deti-  
nentes bona  
ecclesiastica.

**E**Xposuit nobis venerabilis frater nos-  
ter Archiepiscopus Patracensis quòd  
nobilis vir . . Dominus Achaiae & quidam  
alij Latini habentes in illa terra dominium  
corporale possessiones quas Ecclesiae sub  
annua certa pensione consueverant Grae-  
corum temporibus retinere, per violentiam  
auferentes, secundum curiae suae iudicium  
ipsas ordinant & disponunt, cogentes Ec-  
clesiarum praelatos de litigiosis possessioni-  
bus in foro contendere seculari & consue-  
tudinibus ac institutionibus quas illic ipsi  
noviter creaverunt subesse, nullam inter lai-  
cos & Clericos aut Ecclesias differentiam  
faciendo. Negotia verò ecclesiastica quae  
vel apostolicae commissionis auctoritate,  
vel jurisdictionis ordinariae ratione, à viris  
ecclesiasticis sunt tractanda, sine licentia  
sua terminari non sinunt; quae si forsitan  
praeter voluntatem eorum decisa fuerint,  
quod statuitur non servatur. Qui etiam  
propriis Episcopis inconsultis abbatias, Ec-  
clesias, ac praebendas, necnon etiam quaerit  
ecclesiastica beneficia laicis & Cleri-  
cis indifferenter tribuunt sicut volunt, &  
vacantes Ecclesias per proprium ordinari  
praelatum minimè permittentes, Canoni-  
cos quoque in nonnullis Ecclesiis intrude-  
re non verentur, excommunicatos tam  
Clericos quam & laicos in sua pertinacia  
confovendo. Cùmque dudum ad bellum  
contra Michalicium processuri, recipien-  
tes corpus & sanguinem Iesu Christi, om-  
nes pariter promisissent, quin immo per  
votum obligaverint se solemne, quòd de  
ipso praelio redituri, decimas Ecclesiis suis  
solverent, & subditos suos tam Latinos  
quam Graecos cogere ad solvendum, id  
postmodum efficere non curarunt. Quo-  
circa fraternitati vestrae per apostolica  
scripta mandamus quatinus Latinos hujus-  
modi, ut decimas Ecclesiis suis solvant, si-  
cut ex communi jure ac speciali quoque  
voto tenentur, necnon etiam super univer-  
sis praenotatis abusibus à sua praesumptio-  
ne desistant, monere prudenter & effica-  
citer inducere procuretis, ipsos ad hoc, si  
opus fuerit, per censuram ecclesiasticam  
appellatione remota, sicut justum fuerit,  
compellentes. Si quid autem recurrerit  
quod apostolica indigere providentia vi-  
deatur, illud ad nostram audientiam refe-  
ratis. Datum Laterani 11. Kal. Novemb.  
anno tertio decimo.